
 

   2021: “70 años de la declaración de La Pampa como provincia” 
“50 Aniversario de la Facultad de Ciencias Humanas” 

RESOLUCIÓN Nº 321/21 

SANTA ROSA, 10 de septiembre de 2021. 

VISTO: El expte A Nº 665/21 caratulado: DÍAZ-ZORITA, Martín. Eleva propuesta de 

 creación de Equipo de Trabajo en el ámbito de la Facultad de Agronomía, y;  

CONSIDERANDO: 

 Que por Res. N° 269/21 CD se aprobó el Reglamento de Creación y 

Funcionamiento de Equipos de Trabajo de la Facultad de Agronomía de la 

Universidad Nacional de La Pampa. 

Que el Dr. Martín DÍAZ-ZORITA presentó una propuesta de creación de 

Equipo de Trabajo cuyo nombre es Grupo Producir en Semiárida (GPS). 

Que el mencionado equipo está conformado por el Dr. Diego RIESTRA 

(Codirector), el Dr. Marcos YANNICCARI, la Dra. Carolina GAGGIOLI, la Mg. 

Alexandra DILLCHNEIDER LOZA, la Ing. Agr. Nuria KUHN, el Ing. Agr. Osvaldo 

ZINGARETTI, el Ing. Agr. Rodolfo REPOLLO, el Ing. Agr. Lucas DALMASSO, el 

Esp. Carlos FERRERO, la Dra. María Lía MOLAS, la Mg. María Eugenia GALLACE, 

el Dr. Alberto QUIROGA, el Dr. Mariano MÉNDEZ, la Dra. Antonela ITURRI, la 

estudiante María Luz CAZENAVE, el estudiante Matías CARDOSO PERASSI, el Dr. 

Cristian ALVAREZ (AER General Pico del INTA), la Dra. Miriam BARRACO (EEA 

General Villegas del INTA), el Ing. Agr. Dardo FONTANELLA (AER 25  de Mayo del 

INTA), la Dra. Carolina AUMASSANNE (AER 25 de Mayo del INTA), la Ing. Agr. 

Paula GIRÓN (EEA General Villegas del INTA) y el Ing. Agr. Julián ISASTI 

(AAPRESID). Se adjuntan CV de los y las integrantes. 

 Que el Equipo de Trabajo tiene por objetivo, la generación y difusión de 

información para el manejo de cultivos y pasturas en la región semiárida central 

argentina. 

Que corresponde al Consejo Directivo hacer efectiva la Creación de Equipos 

de Trabajo en el Ámbito de la Facultad de Agronomía de la Universidad Nacional de 

La Pampa. 

Que la Comisión de Investigación, Extensión y Posgrado analizó las 

presentes actuaciones y emitió despacho favorable al respecto.  

Que el Consejo Directivo trató el tema en su 13º Sesión Ordinaria del día de la 

fecha y aprobó por unanimidad el despacho presentado por la Comisión. 

 



 

   2021: “70 años de la declaración de La Pampa como provincia” 
“50 Aniversario de la Facultad de Ciencias Humanas” 

RESOLUCIÓN Nº 321/21 

 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la creación del Equipo de Trabajo “Grupo Producir en 

 Semiárida (GPS)” bajo la dirección del Dr. Martín DIAZ-ZORITA y la 

codirección del Dr. Diego RIESTRA de acuerdo con las características de 

funcionamiento que figuran en el Anexo de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese, tomen conocimiento la Directora, el 

 codirector, las y los participantes y Secretaría de Investigación, Extensión y 

Posgrado. Cumplido archívese. 

 

 

 

 

 

 

    SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO    PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO 
               Facultad de Agronomía                  Facultad de Agronomía   
      Universidad Nacional de La Pampa       Universidad Nacional de La Pampa  

 

 

 



 

   2021: “70 años de la declaración de La Pampa como provincia” 
“50 Aniversario de la Facultad de Ciencias Humanas” 

RESOLUCIÓN Nº 321/21 

 

ANEXO 

 

NOMBRE DEL EQUIPO DE TRABAJO: "Grupo Producir en Semiárida (GPS)” 

 

DIRECTOR:  

Dr. Martín DIAZ-ZORITA. Docente Investigador. FA-UNLPam.   

CODIRECTOR: 

Dr. Diego RIESTRA. Docente Investigador. FA-UNLPam.   

 

Integrantes:  

Dr. Marcos YANNICCARI. Docente Investigador. FA-UNLPam-CONICET. 

Dra. Carolina GAGGIOLI. Docente Investigadora. FA-UNLPam.   

Mg. Alexandra DILLCHNEIDER LOZA. Docente Investigadora. FA-UNLPam-
CONICET. 

Ing. Agr. Nuria KUHN. Docente Investigadora. FA-UNLPam.  

Ing. Agr. Osvaldo ZINGARETTI. Docente Investigador. FA-UNLPam.  

Ing. Agr. Rodolfo REPOLLO. Docente Investigador. FA-UNLPam.  

Ing. Agr. Lucas DALMASSO. Docente Investigador. FA-UNLPam. 

Esp. Carlos FERRERO. Docente Investigador. FA-UNLPam.   

Dra. María Lía MOLAS. Docente Investigadora. FA-UNLPam.  

Mg. María Eugenia GALLACE. Docente Investigadora. FA-UNLPam-CONICET. 

Dr. Alberto QUIROGA. Docente Investigador. FA-UNLPam - INTA.  

Dr. Mariano MÉNDEZ. Docente Investigador. FA-UNLPam.  

Dra. Antonela ITURRI. Docente Investigadora. FA-UNLPam.   

Sra. María Luz CAZENAVE. Estudiante Becaria. FA-UNLPam.   

Sr. Matías CARDOSO PERASSI. Estudiante Pasante. FA-UNLPam.  

Dr. Cristian ALVAREZ. Investigador Extensionista. INTA  

Dra. Miriam BARRACO. Investigadora Extensionista. INTA. 

Ing. Agr. Dardo FONTANELLA. Investigador Extensionista. INTA.  

Dra. Carolina AUMASSANNE. Investigadora Extensionista. INTA.  

Ing. Agr. Paula GIRÓN. Investigadora Extensionista. INTA. 

Ing. Agr. Julián ISASTI. Asesor Agronómico/Extensionista. AAPRESID.  

 



 

   2021: “70 años de la declaración de La Pampa como provincia” 
“50 Aniversario de la Facultad de Ciencias Humanas” 

RESOLUCIÓN Nº 321/21 

LOGO DEL EQUIPO DE TRABAJO: 

 

 

 

 


		2021-09-17T11:00:44-0300
	Eliana Leticia MORILLO


		2021-09-17T12:15:24-0300
	Ana María Urioste




